REQUERIMENTO N.º       2025
(Do Sr., Lucas Ramos)

 Requer visita técnica, no âmbito da
comissão de comunicação para
participação da feira de Telecom e de
visita em empresas de tecnologia em
Recife - PE.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, inciso XIII, c/c art. 32, inciso XXVII,
ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de visita técnica da
Comissão de Comunicação no período de 14 a 18 de julho de 2025 para participação da
feira de Telecom Expo ISP e a visita técnica em empresas de tecnologia em Recife - PE.

●     Feira de Telecom - Expo ISP;
●     A sede de empresas de TELECOM;
●     ITEP - Instituto Tecnológico de Pernambuco;
●     Visita ao CESAR School;
●     CIN - Centro de Informática da UFPE;
●      Outras empresas / instituições.

 Justificativa

A visita técnica tem como objetivo participar da Feira de Telecomunicações e Tecnologia
Expo ISP, bem como realizar visitas institucionais a empresas e centros de referência em
inovação e tecnologia sediados na capital pernambucana.

A justificativa para esta visita técnica está fundamentada na importância estratégica do setor
de telecomunicações e tecnologia da informação para o desenvolvimento nacional, para a
inclusão digital e para a formulação de políticas públicas voltadas à transformação digital, à
segurança da informação e à expansão da conectividade em todas as regiões do país.

A programação da visita inclui:

● Participação na Feira de Telecomunicações e Tecnologia - Expo ISP, evento
que reúne empresas líderes do setor, especialistas e representantes do poder
público, com foco na apresentação de soluções inovadoras, debates sobre
regulação e avanços tecnológicos, bem como o intercâmbio de experiências entre *C

D2
58

56
34
27

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lucas Ramos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258563427600

RE
Q

 n
.2

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
06

/2
02

5
17

:1
5:

34
.4

83
 -

CC
O

M

diferentes entes federativos e privados.

● Visitas técnicas a empresas de Telecomunicações com sede em Recife, com o
objetivo de conhecer práticas operacionais, soluções tecnológicas e projetos de
conectividade aplicados regionalmente, além de dialogar sobre os desafios
enfrentados pelo setor.

● Instituto Tecnológico de Pernambuco (ITEP): instituição de ciência, tecnologia e
inovação vinculada ao Governo do Estado, com relevante atuação em pesquisa
aplicada, desenvolvimento de soluções tecnológicas e articulação com a indústria.

● CESAR School: escola de inovação do Centro de Estudos e Sistemas Avançados
do Recife (CESAR), com forte atuação na formação de profissionais e
desenvolvimento de projetos em áreas como engenharia, design e tecnologias
digitais.

● Centro de Informática da Universidade Federal de Pernambuco (CIN/UFPE): um
dos principais centros acadêmicos de excelência em ciência da computação,
engenharia de software e inteligência artificial no Brasil, cuja interação contribuirá
para o aprofundamento técnico da Comissão quanto aos temas relacionados à
comunicação digital, redes e regulação tecnológica.

     Dessa forma, a visita técnica se configura como uma ação estratégica para o
aprimoramento das atividades legislativas da Comissão de Comunicação, contribuindo para
a formulação de políticas públicas mais alinhadas às inovações tecnológicas e às
necessidades da sociedade brasileira.

Sala das Sessões,  de     de 2025.

LUCAS RAMOS
Deputado Federal

PSB/PE

*C
D2

58
56

34
27

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lucas Ramos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258563427600

RE
Q

 n
.2

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
06

/2
02

5
17

:1
5:

34
.4

83
 -

CC
O

M